公司重大合同进展的公告》（公告编号：临 2023-029）。

2021 年 3月 26 日，公司与北海顺应新能源材料有限公司签署了《褐铁型红土镍矿硝酸加压

浸出新技术绿色示范项目工程总承包合同》，合同金额 15 亿元，具体情况详见公司于 2021 年 4

月 3日在上海证券交易所网站（http://www.sse.com.cn）上披露的《西安陕鼓动力股份有限公司签

订重大合同进展公告》（公告编号：临 2021-027）。目前该合同在执行中。

十二、募集资金使用进展说明

□适用 √不适用

十三、其他重大事项的说明

√适用 □不适用

1、土地使用权

公司于 2008年 3月与西安市临潼区土地储备中心签订《征地协议》，公司受让位于临潼区代

王街道办事处的一宗土地，用作污水处理工程。该宗土地总面积 7.02亩，土地出让金 898,560元，

已全额缴纳，截至本报告日，其土地使用权证尚在办理中。

2、本公司与宝信国际融资租赁公司（以下简称“宝信国际”）开展融资租赁销售合作

该类销售主要内容：客户与本公司签订产品买卖协议，同时客户与宝信国际签订融资租赁售

后回租合同（共同承租）及融资租赁售后回租合同（共同承租）之转让协议，根据合同约定宝信

国际自承租人处受让租赁物并将租赁物件出租给承租人及共同承租人，承租人按期支付给宝信国

际租金并交纳保证金，设备转让总价由宝信国际直接支付给本公司；另外本公司与客户及宝信国

际共同签订融资租赁售后回租合同（共同承担）之三方协议，根据协议：1.设备总价的 100%由宝

信国际直接支付给本公司，宝信国际每次付款前必须收到客户的付款指令；2.本公司承诺，在回

租合同约定的起租日前，客户拒付租金或单方面取消或暂停本融资项目，本公司退还宝信国际已

支付的全部款项并支付合同规定的违约金。

另外，本公司与宝信国际签订回购协议，协议约定宝信国际根据承租人之选择，从本公司购

买租赁物件，并将其以融资租赁方式出租给承租人使用，本公司同意就融资租赁合同项下的租赁

西安陕鼓动力股份有限公司2025年半年度报告

35 / 191

物件及由此产生的对承租人享有的债权承担不可撤销的回购义务，如果承租人在约定的还款期限

内无法按约定条款支付租金，则本公司有回购合作协议下的相关租赁物的义务。本期公司无按上

述方式实现的营业收入。截至2025年 6月30日，本公司承担此类回购义务的余额为人民币8,665.90

万元。本期未发生因客户违约而令本公司支付担保款的事项。

3、截至 2025 年 6月 30日，本公司已开出尚未撤销的保函及信用证余额

截至 2025 年 6 月 30 日，本公司已开出尚未撤销的保函余额为 408,966,068.45 元，未到期信

用证余额为 11,394,084.60元。

西安陕鼓动力股份有限公司2025年半年度报告

36 / 191

第六节 股份变动及股东情况

一、股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量
比例
(%)

发行

新股

送

股

公积

金转

股

其他 小计 数量
比例
(%)

一、有限售条件股

份
34,231,800 1.98 -16,553,295 -16,553,295 17,678,505 1.03

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 34,231,800 1.98 -16,553,295 -16,553,295 17,678,505 1.03
其中：境内非国有

法人持股

境内自然人

持股
34,231,800 1.98 -16,553,295 -16,553,295 17,678,505 1.03

4、外资持股

其中：境外法人持

股

境外自然人

持股

二、无限售条件流

通股份
1,691,367,233 98.02 14,428,754 14,428,754 1,705,795,987 98.97

1、人民币普通股 1,691,367,233 98.02 14,428,754 14,428,754 1,705,795,987 98.97
2、境内上市的外资

股

3、境外上市的外资

股

4、其他

三、股份总数 1,725,599,033 100.00 -2,124,541 -2,124,541 1,723,474,492 100.00

2、 股份变动情况说明

√适用 □不适用

1、2025年 6月 13 日，公司披露了《西安陕鼓动力股份有限公司关于部分股权激励限制性股

票回购注销实施公告》，公司 2,124,541股限制性股票于 2025年 6月 17 日完成注销；

2、2025 年 6月 24 日，公司披露了《西安陕鼓动力股份有限公司关于 2021 年限制性股票激

励计划首次授予部分第二期解锁暨上市公告》，公司 14,428,754 股限制性股票于 2025 年 6月 27

日解锁上市流通；

综上，报告期内，公司限制性股票累计减少 16,553,295 股，无限售条件流通股份累计增加

14,428,754股，导致公司总股本由年初 1,725,599,033股变动为期末 1,723,474,492股。

西安陕鼓动力股份有限公司2025年半年度报告

37 / 191

3、 报告期后到半年报披露日期间发生股份变动对每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如

有）

□适用 √不适用

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 √不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位： 股

股东名称
期初限售

股数

报告期解除

限售股数

报告期增加

限售股数

报告期末

限售股数
限售原因 解除限售日期

限制性股

票激励计

划激励对

象（合并）

34,231,800 16,553,295 17,678,505 股权激励

限售

2025 年 6 月 17 日

（回购注销）

2025 年 6 月 27 日

（解除限售）

合计 34,231,800 16,553,295 17,678,505 / /

二、股东情况

(一) 股东总数：

截至报告期末普通股股东总数(户) 30,064
截至报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户） 0

(二) 截至报告期末前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位：股

前十名股东持股情况（不含通过转融通出借股份）

股东名称

（全称）

报告期内

增减
期末持股数量

比例
(%)

持有有

限售条

件股份

数量

质押、标记或冻结

情况
股东性质

股份

状态
数量

陕西鼓风机（集团）有限公

司
0 969,635,806 56.26 0 无 0 国有法人

西安工业投资集团有限公

司
0 86,652,817 5.03 0 无 0 国有法人

李太杰 0 16,090,000 0.93 0 无 0 境内自然人

香港中央结算有限公司 -1,217,066 13,708,076 0.80 0 无 0 其他

杨迎军 0 10,000,000 0.58 0 无 0 境内自然人

柴长茂 0 10,000,000 0.58 0 无 0 境内自然人

国泰海通证券股份有限公

司
6,848,106 7,252,465 0.42 0 冻结 2,777,800 国有法人

交通银行股份有限公司－

景顺长城中证红利低波动

100交易型开放式指数证券

投资基金

6,719,332 6,719,332 0.39 0 无 0 其他